لذا با به روی کار آمدن صفویه و گرایش به سمت مرکزیت روابط ارضی و مناسبات مالکانه دستخوش تغییراتی در جهت حکومت مرکزی و به ضرر مواضع نشئت گرایانه اشرافیت زمیندار بود. اما فرایند اعطای تیولات متوقف نشد. شاه اسماعیل هم پس از جنگ چالدران و نیز پیش از مرگش در ۹۲۹ قمری (۱۵۲۲-۱۵۲۳م)، در تبریز املاکی به پناهندگان از هربار عثمانی در خراسان و فارس، و نیز به ولد بیگ بن علی بیک بن شهسوار ذوالقدر و گروهی از اعراب غزالی اعطا کرد.^{۳۵} از سوی دیگر تیولداران که عمده از سران قزلباش تشکیل می شدند شکل زمینداری را بیشتر صبغه ای ایلی بخشیدند.

These du Doctorat de 3em cycle, Universite de Paris I, 1974. - ۱۷۲
- Fariba Zarinbaf-Shahr, "Tabriz under Ottoman Rule (1725-1731)", University of Chicago, 1990, (Ph.D. Diss.). - ۱۷۳
- Adel Allouche, *The origins and Developement of Ottoman-Safavid Conflict* (906-962/1500-1555), Berlin, 1983. - ۱۷۴
- John Emerson, "Ex Occidente Lux. Some European sources on the Economic Structure of Persian between about 1630 and 1690," Ph.D. Diss. Cambridge University, 1969. - ۱۷۵
- _____, "Some General Accounts of the Safavid and Afsharid Period Primarily in English," *Penbrok Papers*, I (1990) pp.

- خ - خلاصة الاخبار، اثر سابق‌الذکر که پیش از تصحیح احسان اشراقی، از سوی دو آلمانی در دو تاریخ مختلف و در دو شهر آلمان انتشار یافتند به نشانیهای زیر:
- ۱۱۲ - A. Hans Muller, (ed.) Die chronik *Hulasat al-Tawarih*, Wiesbaden, 1964.
- B. Qazi, Mir Ahmad Munshi Qumi (fl. ca 1606/ 1015), *Khulasat al-Tavarikh* (PL2II, 862-65), Erika Glassen, (ed.) Die fruhen Safawiden nach Qazi Ahmad Qumi, Freiburg, 1968.
- د - فوائد الصفویه، اثر سابق‌الذکر.
- ذ - دستورالملوک میرزا رفیعا به کوشش محمد تقی دانش‌پژوه، اثر سابق‌الذکر.
- ۱۱۳ - Kh. Bayani, *Les relations de l'Iran avec L'Europe Occidentale a l'epoque Safavids*, Paris, 1936.